
Ťažba dreva na Slovensku  
Lesy tvoria významnú a nenahraditeľnú súčasť životného prostredia. Sú 

nevyhnutné pre život a plnia množstvo funkcií – od základných ako pro-

dukcia kyslíka až po ťažbu a spracovanie dreva pre potreby človeka. Spolu 

s rastúcim počtom svetovej populácie rastie aj náročnosť na a tlak na pro-

dukciu dreva. Otázka udržateľnosti ťažby dreva je jedným z kľúčových 

problémov svetového hospodárstva, ako aj hospodárstva jednotlivých kra-

jín. 

V tomto čísle: 
Nezamestnanosť vo Fínsku s výraz-
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Slovensko sa v rebríčku kvality živo-

ta umiestnilo na 33. mieste 

 

Bitcoin sa po prudkom raste dostal 

na svoje dvojmesačné maximum 

 

Majstrovstvá sveta vo futbale pri-

tiahli do Ruska značné tržby zo za-

hraničia 

 

Ako rástli ceny potravín na Sloven-

sku? 

 

Ako sme už spomínali, lesy predsta-

vujú neoddeliteľnú súčasť života, 

práve pre ich vplyv na životné pro-

stredie. Lesy, stromy a rastliny sú 

základným producentom jednej 

životne dôležitej látky pre človeka – 

a to kyslíka. Významnou mierov sa 

však podieľajú aj na ďalších proce-

soch, ktoré si možno neuvedomuje-

me, no sú pre nás tiež veľmi dôleži-

té. Okrem toho, že sú domovom 

pre množstvo druhov zvierat, pozi-

tívne ovplyvňujú ovzdušie (pohlcujú 

napr. oxid uhličitý, regulujú du-

sík...), čím prispievajú k udržaniu 

klímy ale ja vhodného prostredia 

pre život. Bránia nadmernému 

otepľovaniu atmosféry, bránia po-

vodniam a erózii pôdy, či čistia vo-

du. Vytvárajú živý a fungujúci eko-

systém. Lesy sú však zároveň vý-

znamným obnoviteľným zdrojom, 

ktorý človek od nepamäti využíva, 

vďaka jeho jedinečným vlastnos-

tiam. Drevo, ako základná surovina 

získavaná práve z lesou, disponuje 

niekoľkými vlastnosťami, ktoré 

umožňujú využiť ho pre celú škálu 

potrieb, od spaľovania až po celú 

škálu výrobkov. Slovensko so svo-

jou rozlohou niečo viac než 49 tisíc 

kilometrov štvorcových (4,9 mil. 

ha), tvorí len nepatrnú časť sveta, 

no vyššie spomínaný problém sa ho 

stále bytostne dotýka rovnako ako 

aj každej inej samostatnej krajiny, 

bez ohľadu na jej veľkosť.  

 

V roku 2000 bolo na Slovensku 

2 397 197 ha lesov (ak vezmeme do 

úvahy hustotu zalesnenia už 30 %). 

Pri celkovej ploche Slovenska 

4 909 927 ha predstavovali lesy na 

Slovensku v roku 2000 približne 

48,82 % územia. Za desať rokov 

sme však prišli približne o 19,72 

%  lesných porastov a celková plo-

cha lesov sa znížila na 1 924 374 
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Rok 2000 2010 

Hustota porastu 10% 30% 75% 10% 30% 75% 

SR plocha (ha) 4 909 927 

Lesy plocha (ha) 2 490 789 2 397 197 2 016 994 2 007 808 1 924 374 1 521 969 

Podiel 50,73% 48,82% 41,08% 40,89% 39,19% 31,00% 
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hektárov, čo predstavovalo len 
39,19 % územia Slovenska. Výraz-
nejší úbytok popri bežnej ťažbe 
však krajina zaznamenala najmä 
v roku 2004, keď sa cez Tatry pre-
hnala veterná smršť. Po vyčíslení 
škôd sa zistilo, že veterná smršť 
zasiahla a zničila približne 12 600 
hektárov lesa. Štatistika o lesoch 
zisťovaná pomocou satelitných sní-
mok, akú sme použili 
v predchádzajúcom prípade má 
však o niečo inú metodiku výpočtu 
a nemusí byť celkom presná. Mera-
nia vykonávané pomocou satelit-
ných snímok nevedia celkom jed-
noznačne rozlíšiť novo vysadení 
mladý les, resp. lesy, ktoré nedo-
siahnu určitú výšku. To znamená, 
že prírastok v roku mohol nastať, 
avšak zo satelitných záberov nebol 
rozpoznateľný. 
 
Aj napriek zníženiam a výrazným 
úbytkom našich lesov podľa Global 
forest watch sa situácia mení. A to 
k lepšiemu. Je to spôsobené najmä 
obnovou lesov na Slovensku a to 
buď prirodzeným prírastkom alebo 
novou výsadbou. Tomu napovedajú 
aj štatistiky zverejnené Minister-
stvom pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR (MPRV SR), ktoré sme 
pre porovnanie tiež pripojili k ana-
lýze. Podľa týchto štatistík tvorili 
lesné porasty 39,62 % územia SR 
v roku 2016. Oproti predošlému 
roku zaznamenali nárast o 0,08 % 
až na hodnotu 1 994 123 hektárov. 
Aj napriek výraznejším úbytkom 
v niektorých rokoch (ako napr. spo-
mínaná kalamita) sa situácia 
v oblasti zalesnenia Slovenska po-
stupne zlepšuje. Medzi rokmi 2000 
až 2010 zaznamenali lesné porasty 
prírastok 0,91 % (17 490 ha).  
 
Lesy na Slovensku však čelia ťažbe 
dreva, ktorá sa na Slovensku dlho-

dobo zvyšuje. Za týmto zvyšovaním 
stoja dva základné faktory. Prvým 
z nich je rastúci dopyt a spotreba 
dreva na Slovensku, zatiaľ čo dru-
hým faktorom je postupné odstra-
ňovanie následkov kalamít v našich 
lesoch. Ťažba po následkoch kala-
mity (alebo náhodná ťažba dreva 
pri odstraňovaní následkov kalamit-
ných situácií) predstavovala 4,69 
mil. m3, čo predstavuje polovicu 
(50,3 %) celkovej ťažby v roku 2016. 
Pritom sa podiel takejto náhodnej 
ťažby v porovnaní s predošlým ro-
kom znížil skoro o 15 % v porovnaní 
s predošlými rokmi. Ako ďalší fak-
tor sa uvádza zvýšenej ťažby sa 
uvádza aj súčasná veková štruktúra 
lesov a z nej vyplývajúce pretrváva-
júce  zvyšovanie  zásoby  dreva,  
najmä  v starších  lesoch  s vekom  
nad 70 rokov (čo je spôsobené vyš-
ším plošným zastúpením lesov vo 
vyšších vekových stupňoch). V roku 
2016 sa na Slovensku vyťažilo 9,32 
mil. m3 dreva. V porovnaní s rokom 
2015 bolo o 0,8 % viac. Štátne lesy 
sa na objeme ťažby podieľali v po-
mere 52,4 % a ťažba súkromného 
sektora (subjektov neštátnych le-
sov) predstavovala zvyšných 47,6 
%. Ročný objem ťažby zodpovedá 
necelým dvom percentám 
z celkovej zásoby dreva, ktoré sa 
nachádza v našich lesoch.  
 
Uvedené štatistiky o rozsahu ťažby 
na Slovensku vyvažuje fakt, že cel-
kový ročný prírastok v objeme pri-

rasteného dreva je vyšší ako sku-
točne realizovaní ťažba. Ako sme už 
spomínali prírastok lesov môže na-
stať dvoma spôsobmi. A to buď pri-
rodzenou obnovou (napadanie se-
mena z dospelých stromov) alebo 
umelou obnovou (umelé zalesnenie 
a výsadba stromčekov). Lesy sa ob-
novujú buď po tom čo v nich pre-
behne ťažba alebo po následkoch 
kalamít.  
 
Väčšina dreva vyťaženého na Slo-
vensku sa prirodzene hneď aj pre-
dá. Drevo tak smeruje na domáci 
ako aj na zahraničný trh pre rôz-
nych výrobcov, spracovateľov ale aj 
ďalších obchodníkov, ktorí s touto 
komoditou ďalej obchodujú. Predaj 
dreva je najvýznamnejším zdrojom 
príjmov v lesnom hospodárstve, 
ktorý sa prioritne využíva na zacho-
vanie funkcií lesov a udržanie za-
mestnanosti v lesníckom sektore. V 
roku 2016 tento zdroj príjmov 
predstavoval 85,2 % celkových tr-
žieb a výnosov.  
 
V roku 2016 sa na domácom trhu 
umiestnilo celkom 7 394 tisíc m3 
(vrátane vlastnej spotreby obhos-
podarovateľov). Spotreba dreva 
umiestnená na domácom trhu sa 
ďalej rozdelila do niekoľkých skupín 
podľa ďalšie využitia, formy, resp. 
spracovania. Najväčšie objemy dre-
va smerovali pre využitie 
v stavebníctve a na výrobu nábyt-
ku. Pre tieto účely smerovalo v roku 

Stav lesov v SR 2000 2010 2015 2016 

Rozloha SR (ha) 4 909 927  

Výmera lesných  porastov (ha) 1 921 414 1 938 904 1 942 567 1 944 123 

podiel lesných porastov 39,16% 39,51% 39,59% 39,62% 

Zmena medzi rokmi v tabuľke (%) - 0,91 0,19 0,08 

Ťažba 2014 2015 2016 

Ročná ťažba (mil. m3) 9,42 9,14 9,32 

Celková zásoba (mil. m3) 476,61 478,12 480,65 

zásoba na hektár (m3) 246 247 248 

Obnova lesa 2014 2015 2016 

Celková obnova (ha) 15 934 15 901 18 060 

Prirodzená obnova (ha) 5 183 5 644 7 133 

Umelá obnova (ha) 10 751 10 257 10 927 
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2016 2,95 mil. m3, čo bolo o 26,8 % 
menej v porovnaní s predošlým 
rokom. Objem dreva (vlákninové 
drevo) smerujúci na výrobu papiera 
a buničiny sa naopak na domácom 
trhu vrástol a to o 1,5 % na objem 
niečo menej 3,5 mil. m3. V roku 
2016 sa však predalo o niečo menej 
palivového dreva. Spotreba klesla 
o 7,8 % na objem 512,72 tisíc m3. 
Ďalšie sortiment vyťaženého dreva 
predstavovali drevovina brúsne 
drevo, banské výrezy, žrde, surové 
kmene či drevá na pni. 
 
Najdrahšie sa predávalo kvalitné 
drevo potrebné pre stavebníctvo či 
výrobu nábytku. Príjem z predaja za 
jeden meter kubický predstavoval 
v priemere 108,4 eur. Drevo použí-
vané na výrobu papiera sa predáva-
lo v priemere za 33,6 eur. Z údajov 
a predanom množstve a príjmov 
z predaja dreva v zahraničí vyplýva, 
že na zahraničnom trhu (EÚ) boli 
ceny za drevo všeobecne vyššie. 
Z časti to môže byť spôsobené ce-
nami dreva v zahraničí, no na dru-
hej strane aj vyššími nákladmi na 
vývoz a prepravu dreva do zahrani-
čia. Export dreva zo Slovenska si 

počas roka 2016 polepšil a celkový 
objem vyvezeného dreva predsta-
voval 2 448,96 tisíc m3. Pod zvýše-
nie vývozu do zahraničia sa z časti 
podpísali aj relatívne vyššie ceny na 
zahraničnom trhu. Export dreva 
smeroval prevažne do krajín EÚ 
v sortimente podobnom ako na 
Slovensku. Export dreva však so 
sebou prináša aj určité negatíva. 
Jedným z nich je relatívne vysoký 
podiel kvalitného dreva, ktoré vy-
vezieme bez ďalšieho spracovania 
na Slovensku. Pridaná hodnota sa 
tak tvorí až v zahraničí na čom Slo-
vensko prirodzene stráca, výnosoch 
firiem, daňových príjmov štátu, či 
možnom vytvorení nových pracov-
ných miest. Na Slovensko sa v roku 
2016 doviezlo 576 tis. m3 surového 
dreva, pričom väčšinu tvorilo drevo 
horšej kvality, 
čo tvorí jeho 
negatívum. 
V dôsledku 
použitia ne-
kvalitného 
dreva totiž 
môže vo fir-
mách stúpnuť 
miera nepo-

darkovosti pri výrobe resp. zvýšená 
miera reklamácií, čo nie je žiaduce 
vzhľadom na náklady a efektivitu 
firiem.    
 
V oblasti lesného hospodárstva je 
Slovensko bohatá a sebestačná kra-
jina. Podielom lesných porastov na 
svojom území sa radí na vrchol spo-
medzi krajín Európskej únie 
a v posledných rokoch sa darí ho 
zvyšovať. To všetko prispieva 
k zdravému vývoju nielen Sloven-
skej prírody ale aj ďalších možností.  
Možnosť rekreácie prináša príjmy 
v oblasti ubytovania 
a reštauračných služieb. Kvalita le-
sov teda priamo aj nepriamo pôso-
bí na ekonomické prostredie na 
Slovensku. Pri zvyšujúcich sa náro-
koch na objem ťažby vo svete je 
dôležitým, aby Slovensku 
v budúcnosti aj naďalej udržalo 
zdraví stav svojich lesov, čo im len 
viac dodá na hodnote. (jv) 

Dodávky dreva 2016 (tis. m3) 

Tuzemsko (m3) 7 394,16 

Vývoz (m3) 2 448,96 

Dovoz (m3) 576,25 

Spolu (m3) 9 266,87 

Priemerná jednotková 
cena 

Tuzemská 
(€/m3) 

Vývozná (€/
m3) 

Stavebníctvo a náby-
tok 

108,41 162,29 

Papier a buničina 33,59 37,27 

Palivové drevo 20,66 22,22 

Surové kmene 47,7 54,57 

Drevo na pni 25,38 47,57 
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Výrazný pokles nezamestnanosti vo Fínsku  
Nezamestnanosť vo Fínsku zazna-
menala minulý mesiac výrazný po-
kles. V máji bola nezamestnanosť 
na úrovni viac ako 9 percent a v júni 

sa dostala pod hranicu 7 percent, 
čo predstavovalo najnižšiu hodnotu 
za posledných 5 rokov. Miera neza-
mestnanosti dosiahla v júni 6,7 per-

centa. Je to najnižšia miera od júla 
2013, kedy dosiahla 6,6 percenta, 
zatiaľ čo májová nezamestnanosť 
bola najvyššia od mája minulého 
roka. Pre porovnanie, v júni 2017 
bola miera nezamestnanosti vo Fín-
sku na úrovni 8,9 percenta. Dobré 
výsledky zaznamenali Fíni aj 
v nezamestnanosti mladých ľudí. 
Vo vekovej kategórii od 15 do 24 
rokov dosiahla minulý mesiac hod-
notu 14 percent, čo v porovnaní 
s rovnakým obdobím minulého ro-
ka predstavuje výrazný pokles, kedy 
bola nezamestnanosť na hodnote 
21,7 percenta. (pk) 

Ceny ropy s trojtýždňovým minimom 
Ceny ropy klesajú tretí týždeň po 
sebe. Nezabránilo tomu ani vyjad-
renie Saudskej Arábie, že nezaplaví 
ropný trh dodávkami, aby napravilo 
4,2 percentný pád ceny zo začiatku 
predošlého týždňa. Navyše ropa sa 
prepadla aj v piatok 20. júla, čo je 
spôsobené vyústením obchodných 
konfliktov, ktoré môžu spôsobiť 
zníženie dopytu po energiách. Ceny 
ropy na krátko stúpli po tom ako 

Donald Trump zatlačil na Saudskú 
Arábiu, aby znížila ceny. Krajina na 
to reagovala tým, že bude jej ex-
port v júli stagnovať a v auguste sa 
zníži o 100 tisíc barelov denne. Au-
gustový kontrakt na americkú ropu 
WTI si v piatok pripísal 1,4% 
a uzavrel sa na úrovni 70,46 USD/
barel.  Avšak za celý predošlý týž-
deň stratil 0,8%. Ceny americkej 
ropy od začiatku mesiaca padli pri-

bližne o 5 percent. Hlavným dôvo-
dom je stupňovanie obchodnej voj-
ny medzi USA a Čínou,  na ktorú 
reagujú globálne finančné trhy.  
Ceny ropy v piatok podporilo aj 
oslabenie amerického dolára, ktoré 
spôsobili vyjadrenia amerického 
prezidenta týkajúce sa centrálnej 
banky a jej zvyšovania úrokových 
sadzieb.  (pk) 
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Inflácia vo Venezuele stále rastie 
Situácia vo Venezuele je na absolút-
nej hrane. Miera inflácie by mala 
do konca roka vyletieť až na jeden 
milión percent. Podľa Medzinárod-
ného menového fondu sa reálny 
hrubý domáci produkt zníži zhruba 
o 18 percent. To bude tretí rok po 
sebe, čo tempo rastu jeho poklesu 
dosiahne dvojciferné číslo. Krajina 
sa tak dostane do jednej 
z najväčších hy-
perinflačných kríz 
v modernej histó-
rii. Dalo sa to 
však predpokla-
dať, nakoľko Ve-
nezuelská vláda 
tlačí peniaze ex-
trémnou rýchlos-
ťou, keďže je to 
ich jediná mož-
nosť ako vykryť 
rastúcu dieru 
v rozpočte. Kraji-
na je prakticky 
úplne závislá na 
príjmoch 
z vývozu ropy, 
ktorej ťažba je 
však momentálne 

najnižšia za niekoľko desaťročí. 
Ďalším problémom je kontrola nad 
devízami a cenami, ktoré spôsobili, 
že podniky nie sú schopné dovážať 
suroviny a stroje. V krajine je ne-
dostatok prakticky všetkých základ-
ných tovarov, vrátane potravín 
a liekov. Ekonomický kolaps krajiny 
stále pokračuje a táto situácia spô-
sobuje masívne sťahovanie obyva-

teľov do okolitých krajín. Podľa zá-
konodarného zboru spotrebiteľské 
ceny tento rok stúpli o 46 tisíc per-
cent. Inflácia v krajine v minulom 
roku dosiahla 60 tisíc percent, pri-
čom momentálne naberá na rých-
losti a za posledné tri mesiace toh-
to roka dosiahla 300 tisíc percent. 
(pk) 

Analýza kvality života  
Najnovšia analýza kvality života 
v 152 krajinách sveta, ktorú zverej-
nila spoločnosť Boston Consulting 
Group poukázala, že z krajín V4, 
sme sa rovnako ako v predošlých 
rokoch umiestnili na treťom mieste. 
Rebríček ukazuje, že najlepšie sa 
žije ľuďom v severských krajinách 
a v Švajčiarsku. V prvej desiatke sa 
okrem severských krajín umiestnili 
Luxembursko, Singapur, Rakúsku, 
Holandsko a spomínané Švajčiar-
sko, ktoré skončilo na druhom 
mieste. Index SEDA umiestnil Slo-
vensko na 33 miesto. Naša krajina 
najviac zaostáva vo výške príjmov, 
kvalitou životného prostredia ale aj 
vzdelaním. Naopak v porovnaní 
s väčšinou krajín sa nám darilo 
v oblasti zdravia či ekonomickej 
stability. Za posledných 10 rokov 

sme si polepšili o 1,7 bodu. Analýza 
Boston Consulting Group zostavo-
vala rebríček podľa viacerých krité-
rií. Bral sa do úvahy nielen hrubý 
domáci produkt, ale aj ekonomická 
stabilita, zamestnanosť, školstvo, 
zdravotníctvo či infraštruktúra.  
Bodovalo sa aj podľa príjmov 
v krajine či úrovne občianskej spo-
ločnosti. Stále viac sa vo svete 
uznáva názor, že HDP samo o sebe 
nemôže poskytnúť úplný obraz 
o krajine. Preto je hodnotenie kra-
jín navrhnuté tak, aby odrážalo, ako 

vedia štáty premietnuť ekonomický 
rast do blahobytu svojich občanov. 
Na takéto porovnanie však niektoré 
krajiny doplácajú, ako napríklad 
spojené štáty alebo Saudská Arábia. 
Súvisí to s tým, že hoci majú vysoký 
HDP, ťaží z toho iba malá časť po-
pulácie. Naopak výrazne si polepšili 
krajiny ako Gruzínsko alebo Čína, 
ktorá v posledných rokoch urobila 
pokrok a kvalita života sa v nej zlep-
šila. (pk) 

Index SEDA (poradie) 2016 2017 2018 

Slovensko 65,9 (34.) 66,5 (34.) 67,4 (33.) 

Česko 70,6 (24.) 71,2 (24.) 71,1 (24.) 

Poľsko 67,3 (32.) 67,6 (32.) 67,7 (32.) 

Maďarsko 65,7 (35.) 65,6 (37.) 66,1 (37.) 
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60 tisíc nelegálnych migrantov na Balkáne  
Napriek tomu, že sa migračné trasy 
presmerovali v smere do Španielska 
zostáva situácia na Balkáne naďalej 
pod tlakom. V súčasnosti sa tam 
nachádzajú  ľudia, ktorí sú tam už 
dlhší čas, no nedávno prišli aj noví 
migranti z Grécka. V samotnom 
Grécku zaznamenali 24 tisíc mig-
rantov, čo predstavuje 122 percent-
ný nárast v porovnaní s rovnakým 
obdobím minulého roka. V tomto 
prípade bolo dôležitým aspektom 
ilegálne prisťahovalectvo cez turec-
ko – grécke hranice. Veľké množ-
stvo migrantov zaznamenala aj Bos-
na a Hercegovina, kde na základe 
údajov Medzinárodného výboru 
Červeného kríža od začiatku roka 
prišlo 8 tisíc ľudí, čo je v porovnaní 
s rokom 2017 osemnásobne väčšie 
číslo. Najviac prisťahovalcov prišlo 
práve v posledných štyroch týž-
dňoch a to okolo 3 až 4 tisíc. Čo sa 
týka postoju jednotlivých krajín, 
napríklad Španielsko zastalo liberál-
ny postoj podľa ktorého nepošlú 
žiadnu loď s migrantmi späť.  Ta-
liansko po svojom doterajšom po-
stoji, kedy sa snažilo zatvoriť všetky 
prístavy pre lode s utečencami sa 

zaviazalo opätovne preberať mig-
rantov zachránených posádkami 
plavidiel námornej misie EÚ Sophia 
v Stredozemnom mori, a to počas 
prechodného obdobia do rozhod-
nutia o novom smerovaní projektu. 
Podľa Medzinárodnej organizácie 
pre migráciu prišlo do Talianska  
v júni 3100 migrantov, čo je najniž-
šie číslo v tomto mesiaci od roku 
2014. Na jednej strane celkový po-
čet migrantov v porovnaní 
s predošlými rokmi výrazne klesol, 
no v budúcnosti by sa to mohlo 
zase obrátiť, nakoľko tlak z Afriky 

môže stúpať. Tento čas by sa mal 
využiť na opatrenia, ako sú efektív-
nejší dohľad nad vonkajšími hrani-
cami EÚ, ale aj pomoci na danom 
mieste. Dôležitým ostáva aj stano-
venie legálnych trás na vstup do 
EÚ. V štátoch Európskej únie žiada-
lo v roku 2017 o azyl 728 tisíc ľudí. 
Viac ako tretina utečencov, ktorí 
žiadajú o azyl v Európe, podalo 
v roku 2017 svoju žiadosť 
v Nemecku a to konkrétne 222 tisíc. 
Nasledovalo Taliansko (128 tisíc) 
a Francúzsko (viac ako 100 tisíc). 
(pk) 

Aké tržby v Rusku prilíkal šampionát vo futbale 
Majstrovstvá sveta vo futbale prilá-
kali do Ruska zhruba tri milióny 
návštevníkov zo zahraničia. Podľa 
najväčšej ruskej banky Sberbank 
minuli fanúšikovia počas majstrov-
stiev celkovo 1,3 miliardy eur. Ban-
ka sledovala výdavky zahraničných 
hostí v Rusku od 14. júna do 16. 
júla. Väčšinu peňazí utratili fanúši-
kovia v reštauráciách 
a v ubytovacích zariadeniach. Naj-
väčší nárast však zaznamenali tržby 
z predaja športových služieb. Len 
v hoteloch nechali zahraniční fanú-
šikovia 67,9 milióna eur v rámci 
platieb sprostredkovaných cez 
Sberbank. Suma za ubytovanie bola 
však výrazne väčšia, nakoľko sa vy-
užívali rôzne formy ubytovania aj 
platenia. V reštauráciách 
a stravovacích zariadeniach nechali 

cudzinci približne 84 miliónov eur. 
Tieto vysoké tržby boli aj výsled-
kom toho, že mnohé prevádzky boli 
otvorené nonstop. Podľa Sberbank 
utrácali návštevníci najviac počas 
druhého týždňa turnaja. Celkovo 

zaznamenali najväčší nárast platba-
mi kariet z USA, Mexika a Číny. Pla-
tilo sa prevažne kartou a približne 
8,2 percenta výdavkov pokryli pe-
niazmi, ktoré si vybrali 
z bankomatu. (pk) 
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Bitcoin na dvojmesačnom maxime 
Najznámejšia kryptomena si za po-
sledných sedem dní prilepšila o 20 
percent. Kurz vyskočil v utorok 24. 
júla na dvojmesačné maximum 
a dostal sa nad hranicu 8000 dolá-
rov. Cena bitcoinu sa tak dostala 
z nepriaznivej situácie kedy koncom 

júna dosiahla 7 mesačné minimum 
a to 5755 dolárov. Odvtedy sa jeho 
kurz zotavuje a v priebehu mesiaca 
stúpol o vyše 2000 dolárov. Na trhu 
prevláda optimizmus a dá sa pred-
pokladať, že v najbližších týždňoch 
by sa mohla hodnota vyšplhať 

k hodnotám 8500 – 9000 dolárov. 
Naopak Ethereum má od začiatku 
júla kolísavý trend a drží sa okolo 
hodnoty 460 dolárov. Od začiatku 
mája sa Ethereum prepadlo o viac 
ako 350 dolárov. (pk) 

Zdražovanie potravín na Slovensku  
Ceny potravín na Slovensku dlhé 
roky klesali alebo stagnovali. Kon-
com minulého roka sa však trend 
obrátil a ceny začali rásť. V prvom 
polroku 2018 zaznamenalo Sloven-
sko najväčší nárast cien spomedzi 
celej EÚ. Ceny potravín 
v slovenských obchodoch počas 
tohto polroka medziročne vzrástli 
o 5,4 percenta. V EÚ vzrástli ceny 
potravín a nealkoholických nápojov 
o 2 percentá a v eurozóne o 1,7 
percenta. Zdražovali sa najmä ceny 
masla, ovocia, mliečnych výrobkov 
a aj vajec. Naopak dole išla cena 
cukru a to približne o 14 centov 
oproti prvému polroku 2017. Na 
vyššie ceny ovocia a zeleniny vplý-
valo najmä počasie, kde aj naďalej 
prevláda sucho. Cenu cukru zase 
ťahal dole prebytok v Európe 
a taktiež zrušenie kvót v októbri 
2017, ktoré znamenali, že každý 
členský štát vyrobí toľko cukru, koľ-

ko uzná za vhodné. Napriek zvyšo-
vanie cien potravín Slovensko patrí 
aj naďalej medzi krajiny s najnižšími 
cenami v EÚ. Ceny potravín na Slo-

vensku ovplyvňuje aj pomer medzi 
dovezenými a domácimi produktmi 
a taktiež nastavenie daní. (pk) 
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SPRÁVY Z FINANČNÝCH TRHOV 
 Slovensko sa o niekoľko rokov môže výrazne zapísať do dopravnej mapy sveta. Krajinu má pretnúť nová 

širokorozchodná železnica, ktorá urýchli dopravu tovarov z Číny. Širokorozchodná železnica by mohla 
spojiť východné Slovensko s Viedňou. Slovensko by mohlo tak na daniach, zamestnanosti a pridanej hod-
note získať veľký objem peňazí. Projekt by mohol vygenerovať príjem približne 9,6 miliardy eur.  

 
 Hodnota majetku zakladateľa a šéfa sociálnej siete Facebook Marka Zuckerberga, ktorý patrí medzi naj-

bohatších ľudí sveta, prudko klesá. Môžu za to výsledky hospodárenia Facebooku za druhý štvrťrok. Akcie 
firmy po uzatvorení oficiálnych obchodov v New Yorku klesli v stredu neskoro večer až o 20 percent, čo 
znížilo hodnotu majetku Zuckerberga o 16,8 miliardy dolárov. Cena akcie sa prepadla v stredu z hodnoty 
218 až na 165 dolára za akciu  

 
 Necelé dva týždne, toľko by stačilo spoločnosti Google, aby zaplatil obrovskú pokutu, ktorú pred časom 

dostal od Európskej komisie. Brusel potrestal materskú firmu vyhľadávača, spoločnosť Alphabet, sankci-
ou 4,3 miliardy. Čerstvo zverejnené hospodárske výsledky tohto IT giganta ukázali, že len za druhý kvartál 
tohto roka dosiahol tržby vo výške 32,6 miliardy dolárov. To je medziročne o štvrtinu viac. Smerom nahor 
šiel aj zisk Alphabetu, ktorý sa vyšplhal na 3,2 miliardy dolárov.  

Tento dokument je publikovaný pre spoločnosti skupiny BENCONT , a môže byť reprodukovaný a ďalej 

šírený len s jej písomným súhlasom. Informácie v tomto dokumente boli získané z externých zdrojov, kto-

ré boli spoločnosťou považované za spoľahlivé.  

Matúš Jančura 

Hlavný analytik, Bencont INVESTMENTS 

   jancura@bencont.sk 

Jozef Prozbík 

Analytik, Bencont INVESTMENTS 

prozbik@bencont.sk 

Analytici: 

Nebesník Martin 

Bruchánik Rudolf 

Jánošíková Slávka 

Krčmárik Peter 

Vražda Ján 

Vajnorská 100/A 

831 04 Bratislava  

www.bencont.sk 


